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Projeto*de Lei 48/2025
Protocolo 41630 Envio em 02/09/2025 15:42:39

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0594/2025-PARAG-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o PROJETO DE LEI N° _, DE 27 DE AGOSTO DE
2025 Crédito Especial SMS Santa Casa R$ 1.000.000,00.

Referéncia:. Caso responda este Oficio, indicar expressamente o0
Processo n°® 3535507.414.00007741/2025-01.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispbe sobre autorizacdo para
abertura de crédito especial ao Orcamento Programa 2025, no valor de
R$ 1.000.000,00, destinado a Secretaria Municipal de Saude, para
atendimento de atividade e pagamentos de despesas relacionadas,
conforme especifica".

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos n0SSOS
protestos de alta estima e distinta consideragao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/23748/23748_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 48/2025 Protocolo 41630 Envio em 02/09/2025 15:42:39



ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil ﬁ Sasada, Prefeito, em 02/09/2025, as 15:04, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
WeiNG ™R 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentac&o do processo eletronico.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00007741/2025-01

SEI n°® 0095003

gina.pdf

48 ori

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/23748/237

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei n°. , de 27 de agosto de 2025

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que dispbe sobre autorizacdo para
abertura de crédito especial ao Orgcamento Programa 2025, no valor
de R$ 1.000.000,00 (um milh&o de reais), ao Or¢camento Programa 2025,
destinado a Secretaria Municipal de Saude, para atendimento de atividade
e pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificacéo
constante do Anexo |, Atividade 2027 — Parceiros dos SUS MAC -
pagamento de despesas com Outros Servicos de Terceiros Pessoa
Juridica.

O crédito serd coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacédo do exercicio corrente, conforme classificacdo constante do
Anexo Il, originario da Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios
Federais Vinculados (R$ 1.000.000,00).

O crédito sera utilizado pela Secretaria Municipal de Saude, conforme
solicitacfes que acompanham esta propositura, mediante convénio e/ou
aditamento com a Santa Casa de Misericordia de Paraguacu Paulista,
para Incremento Temporario ao Custeio dos Servicos de Assisténcia
Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas (Incremento MAC),
conforme autorizado pela Portaria GM/MS n° 7.474, de 04 de julho de
2025, referente a Emenda 44020016 da Deputada Federal
Juliana Cardoso (PT).

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacéao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto
Municipal n° 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/23748/23748_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 48/2025 Protocolo 41630 Envio em 02/09/2025 15:42:39



Atenciosamente,
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Nobres Vereadores na apreciacao e votacao desta propositura.
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PROJETO DE LEI N°. , DE 27 DE AGOSTO DE 2025

Disp0e sobre autorizacéo para abertura de crédito especial ao Orcamento
Programa 2025, no valor de R$ 1.000.000,00, destinado a Secretaria
Municipal de Saude, para atendimento de atividade e pagamentos de
despesas relacionadas, conforme especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
1.000.000,00 (um milhdo de reais), ao Orcamento Programa 2025,
destinado a Secretaria Municipal de Saude, para atendimento de atividade
e pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificacéo
constante do Anexo |, Atividade 2027 — Parceiros dos SUS MAC -
pagamento de despesas com Outros Servicos de Terceiros Pessoa
Juridica.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente, conforme classificagcdo constante do
Anexo I, originario da Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios
Federais Vinculados (R$ 1.000.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacdo Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.306, de 6 de janeiro
de 2025.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicac&o.
Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 02/09/2025, as 15:04, conforme horario
byt oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
eletrénica ®® 57 541 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de

regulamentacao do processo eletronico.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
< https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
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0, informando
o cbdigo verificador 0096161 e o cédigo CRC F216410C.
SEIn° 0096161
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3535507.414.00007741/2025-01

Referéncia: Processo n°



ANEXO |
02 27 01
1514 10.302.0029.2027.0000
3.3.90.39.00
05
800

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO Il

TOTAL EXCESSO DE ARRECADAGCAO R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
PARCEIROS DO SUS - MAC 1.000.000,00
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

062 INCREMENTO MAC - EMENDA 44020016 - JULIA

1.000.000,00
Fontes de Recurso
05 00 1.000.000,00
1.000.000,00

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2025/23748/23748_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

LEGISLACAO DE REFERENCIA

PROCESSO SEI: 3535507.414.00007741/2025-01

Tipo de Matéria: Projeto de Lei

Assunto: PROJETO DE LElI _ , DE 27 DE AGOSTO DE 2025 Crédito
Especial SMS Santa Casa R$ 1.000.000,00.

Descricao / Link / Anexo Digital

Ementa

Decreto Municipal n°® 7.306, de 6
de janeiro de 2025

Disp0e sobre a Programacé&o Financeira e
o Cronograma de Execucdo Mensal

de Desembolso, conforme o disposto na
Lei Organica do Municipio e no art. 8° da
Lei Complementar Federal n® 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal).

Portaria GM-MS n° 7.474, de 04
de julho de 2025

Autoriza o Estado, Municipio ou Distrito
Federal a receber recursos referentes ao
incremento temporario ao custeio

dos servicos de Atencéo Especializada a
Saude.

Memorando SMS - 549/2025

Solicita Abertura de Crédito Especial

Fontes:

(1) Portal da Prefeitura de Paraguacu Paulista / Legislac&o.

(2) Portal da Prefeitura de Paraguacu Paulista / SEI Cidades Pesquisa Publica.
(3) Portal da Cadmara Municipal de Paraguacu Paulista / Normas Juridicas

(4) Portal de Leqislacdo Federal
(5) Portal de Leqislacdo Estadual

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 02/09/2025, as 15:04, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
dewinica ®® 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de

regulamentacéo do processo eletrénico.
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ea? hitps://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o cbdigo verificador 0096162 e o cédigo CRC 849DD31D.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00007741/2025-01

SEIn° 0096162

10

Projeto de Lei 48/2025 Protocolo 41630 Envio em 02/09/2025 15:42:39

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

gina.pdf

48 ori

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/23748/237


file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

11

Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2025.09.02

15:42:13 BRT
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T 1

Palécio Legisla;tivo Agua Grande P
Comayq, I ugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: PROJETO DE LEI N° 048/25
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao

Orgcamento Programa 2025, no valor de R$ 1.000.000,00,
destinado a Secretaria Municipal de Saude, para atendimento de
atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme
especifica.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto

no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentacao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento

Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciacdo das seguintes
Comissbes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 2 de setembro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucédo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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Assinado por:'FABIO FERNANDO
SIQUEIRA DOS

SANTOS:22040058869, 2025.09.02
16:04:41 BRT
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Roundcube Webmail :: PROJETO protocolizado para tramitagao https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess5296441479/3rdparty/roundcube/?_task=mail& s...
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PROJETO protocolizado para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-09-02 16:44

pl_048-25.pdf (~229 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N° 048/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao
Org¢amento Programa 2025, no valor de R$ 1.000.000,00, destinado a Secretaria Municipal de Saude, para atendimento de atividade e

pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica”. Protocolo em ©2/09/25.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguac¢u Paulista - Sao Paulo

1of1 03/09/2025, 07:44



T 1

Palacio Legislz;tivo Agua Grande ‘/p
g@m@/@ WM@LK /

Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

Daniel Rodrigues Faustino

Demais Membros: Otacilio Alves de Amorim Neto

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Fabio
Fernando Siqueira dos Santos, despachamos a essa Comissdo Permanente a
matéria abaixo relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 048/25

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 04/09/2025

Departamento Legislativo, 3 de setembro de 2025.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2025.09.03 07:59:30 BRT
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Roundcube Webmail :: Remessa de Projeto a CCJR — Projeto de Lei n®. 048/25 https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess5296441479/3rdparty/roundcube/?_task=mail& s...
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Remessa de Projeto a CCJR - Projeto de Lei n°. 048/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Douglas Khenayfis Advogado <douglasadvogado@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2025-09-03 08:14

desp_ccjr_pl048.pdf(~214 KB)

Sr. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 03/09/2025, 08:38



Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 048/25, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 04 / 09 / 2025

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Douglas Amoyr Khenayfis Filho .

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Assinado por:'DOUGLAS AMOYR
KHENAYFIS FILHO:36729496800,
2025.09.04 08:13:51 BRT
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20
Remessa PL 048/2025

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-09-04 08:18

despacho_ccjr_ao_juridico_pl_048.pdf (~195 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n2 ©48/2025 para analise e expedi¢do do competente

parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Marannézi
Assistente Parlamentar
Camara Municipal
Paraguacu Paulista



Pal4cio Legislétivo Agua Grande p
Comary, D luyici

Estincia Turistica de Paraguacu Paulista

Parecer Juridico 72/2025
Protocolo 41771 Envio em 11/09/2025 13:25:49

Assunto: Projeto de Lei n248/2025

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 48/2025, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,
na qual "Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao Orcamento Programa 2025,
no valor de RS 1.000.000,00 (um milhdo de reais), destinado a Secretaria Municipal de Sadde, para
atendimento de atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificacdo constante
do Anexo I:

- Atividade 2027 — Parceiros dos SUS MAC — pagamento de despesas com Outros Servigos de
Terceiros Pessoa Juridica.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autorizagbes de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e |l assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagcdo orcamentdria
especifica;"

O crédito serd coberto com recursos provenientes do excesso de arrecada¢do do
exercicio corrente, conforme classificacdo constante do Anexo Il, originario da Fonte de Recurso 05 -
Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (RS 1.000.000,00).

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Inciso Il da Lei Federal n?
4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia
de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢cio
justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:
Il — os provenientes de excesso de arrecadagédo,”

No mais, o projeto se encontra correto quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, § 32, Inciso IV da Lei Orgénica do Municipio, c/c art. 201, Inciso
IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

21

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2025/23813/23813_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 72/2025 Protocolo 41771 Envio em 11/09/2025 13:25:49



Pal4cio Legislétivo Agua Grande p
Comary, D luyici

Estincia Turistica de Paraguacu Paulista

“Art. 55 .........

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢amentdrias e o Orcamento
Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“Art. 201 F da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que disponham
sobre :

IV - o0 Plano Plurianual, as Diretrizes Orcamentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, bem como na Comissdo de Or¢camento, Financas e Contabilidade, conforme Art. 76 do
R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposi¢cdo, especialmente face as Leis n?
4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissGes Permanentes, em razdo da matéria de sua competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacdo manifestar-se-a sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Orgcamento, Finangas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer proposi¢do.”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais e
regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face as normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 11 de setembro de 2025

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

22

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislativa/2025/23813/23813_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 72/2025 Protocolo 41771 Envio em 11/09/2025 13:25:49



23

Assinado por:"MARIO ROBERTO
PLAZZA:01509458840, 2025.09.11

13:25:42 BRT

Jpd-uIB L0 €T8EZ/ETREZ/SZ0Z eA IR SIS e 1RTeW /01 [dnd/ (des e 1paw/iq B | dseis | nedndenfe fed- des//sdiy :we pAjuods|p feulfiio 0gsoA ep e(dgd ewn 9 0)uswNoop 3153
"ezze|d 01eq0Y O LN Jod ‘TZ0Z 8P oy|nlap 90 9p ‘ETT oU 023N |0S3Y SO0 SiusL HBIP opeussY
67:S2:ET G20Z/60/TT We 0IAUT T//TY 0|00010.d GZ0Z/2. 0IPINC ;808ed



T T

Palécio Legislativo Agua Grande

Camara,

D lugici -

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 85/2025
Protocolo 41842 Envio em 15/09/2025 10:27:58

COMISSAO DE CONS

TITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Ao Projeto de Lei n° 048/2025

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagao para abertura de crédito
especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 1.000.000,00, destinado a Secretaria
Municipal de Saude, para atendimento de
atividade e pagamentos de  despesas
relacionadas, conforme especifica.

A Comissao de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatorio
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°

048/2025, reservando ao Plenario

a decisio final.

Palécio Legislativo Agua Grande, 15 de setembro de 2025.

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

Presidente da Comissao

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO

Vice-Presidente

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Secretario e relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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RELATORIO
Ao Projeto de Lei n° 048/2025

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2025, no valor de R$ 1.000.000,00,
destinado a Secretaria Municipal de Saude,
para atendimento de atividade e
pagamentos de despesas relacionadas,
conforme especifica.

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para analise e parecer
visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa
2025, no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais), ao Orgcamento Programa
2025, destinado a Secretaria Municipal de Saude, para atendimento de atividade e
pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do Anexo
I, Atividade 2027 — Parceiros dos SUS MAC — pagamento de despesas com Outros
Servigos de Terceiros Pessoa Juridica.

A proposigdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, § 3°, inciso IV da Lei Organica do Municipio,
combinado com o art. 201, inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inciso |, da
Constituicao Federal.

Dispde ainda o art. 3° do projeto de lei que fica alterada a Programacéao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
7.306, de 6 de janeiro de 2025.

VOTO DO RELATOR
Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu

VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trAmite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 15 de setembro de 2025.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comissao:

ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente:

Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

Demais Membros:

Clemente da Silva Lima Junior
José Roberto Baptista Junior

De ordem
Fernando Siqueira dos

do Presidente da Céamara Municipal, Vereador Fabio
Santos, despachamos a essa Comissdo Permanente a

matéria abaixo relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 048/25
Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comiss&o: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 16/09/2025

Fim do Prazo: 06/10/2025

Departamento Legislativo, 15 de setembro de 2025.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO

Diretor Legislativo

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Remessa de Projeto a COFC - PL 048/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-09-1511:12

desp_cofc_pl048.pdf (~214 KB)

Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 15/09/2025, 11:22
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Parecer de Comissao 86/2025
Protocolo 41877 Envio em 17/09/2025 09:55:46

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 048/2025
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagao para abertura de crédito
especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 1.000.000,00, destinado a Secretaria
Municipal de Saude, para atendimento de
atividade e pagamentos de  despesas
relacionadas, conforme especifica.

A Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apos ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n® 048/2025, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 17 de setembro de 2025.

Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade:

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO
Presidente da Comissao

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Vice-Presidente e Relator

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n° n° 048/2025
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito
especial ao Orcamento Programa 2025, no valor de
R$ 1.000.000,00, destinado a Secretaria Municipal de
Saude, para atendimento de atividade e pagamentos
de despesas relacionadas, conforme especifica.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para analise
e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

A propositura visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial
ao Orcamento Programa 2025, no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais), ao
Orcamento Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal de Saude, para atendimento
de atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificacdo constante do
Anexo |, Atividade 2027 — Parceiros dos SUS MAC — pagamento de despesas com Outros
Servicos de Terceiros Pessoa Juridica.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente, conforme classificagdo constante do Anexo I, originario
da Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (R$
1.000.000,00).

De acordo com a justificativa do Chefe do Executivo, o crédito sera
utilizado pela Secretaria Municipal de Saude, conforme solicitagbes que acompanham esta
propositura, mediante convénio e/ou aditamento com a Santa Casa de Misericérdia de
Paraguacgu Paulista, para Incremento Temporario ao Custeio dos Servicos de Assisténcia
Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas (Incremento MAC), conforme
autorizado pela Portaria GM/MS n°® 7.474, de 04 de julho de 2025, referente a Emenda
44020016 da Deputada Federal Juliana Cardoso (PT).

Por fim, conforme disposto no art. 3° do projeto, em razdo do crédito
que sera aberto, fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

VOTO DO RELATOR

] Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu VOTO
FAVORAVEL ao Projeto de Lei n°® 048/2025, recomendando a esta Comissdo o mesmo
procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 17 de setembro de 2025.

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Oficio N° 0280-2025 - C

Esténcia Turistica de Paraguacgu Paulista, 3 de outubro de 2025.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 162 Sessdo
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 6 de outubro de
2025, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicacdes - sem necessidade de deliberagao:

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
1) INDICACAO N° 312/25, que “Indica que seja alterada para méo dupla o sentido
de tréfego na Rua Manilio Gobbi, trecho compreendido entre a Avenida Brasil e a Avenida
Siqueira Campos”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:
2) INDICAGCAO N° 313/25, que ‘Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
para realizagdo, em caréter de urgéncia, de uma operagéo de reparos no cruzamento das
ruas Padre Anchieta e Lauro Ferreira Braga, na Barra Funda”.

- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:

3) INDICAGAO N° 314/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para a
reconstrugdo da galeria de coleta e condugdo de aguas pluviais na lateral da avenida Sete
de Setembro, na altura do Jardim Murilo Macedo”;

4) INDICAGAO N° 315/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para a
revitalizagéo da Praga Lourencgo Correia e instalagdo de um espago de areia para recreagdo
de criangas, no Jardim Panambi”;

5) INDICAGAO N° 316/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para a
criagdo e implementagéo do Programa Jovem Aprendiz Municipal — Primeiro Emprego, em
parceria com escolas, instituicbes de ensino técnico e profissionalizantes’,

6) INDICAGAO N° 317/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
que o municipio possa ser inserido no programa estadual do governo paulista Pet

Contéiner”.

- De autoria do Vereador JAMILSON DE SOUZA:
7) INDICAGAO N° 318/25, que ‘Indica ao sr. Prefejto Municipal, a realizagdo
completa de um levantamento das condi¢bes estruturais e de equipamentos administrativos
e de salide de todas as unidades de saude do municipio, incluindo os distritos”;

Pauta da 162 SO de 06/10/2025 - 1
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_ 8) INDICACAO N° 319/25, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal, estudos para a
avaliagdo da necessidade de concurso publico na Secretaria de Salde para a contratagéo
de profissionais do setor para compor as equipes das unidades e ja prever a contratag&o
das futuras equipes das novas unidades que ser&o entregues em breve a populagéo”.

- De autoria do Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO:

9) INDICACAO N° 320/25, que ‘Indica ao senhor Prefeito Municipal, a
implementagéo no municipio de um programa transversal de valorizagdo da vida”;

10) INDICACAO N° 321/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, a realizagéo de
estudos para implementag&o nas principais ruas da cidade do sistema de estacionamento
rotativo pago, conhecido como Zona Azul”;

11) INDICACAO N° 322/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
para a implementagéo de medidas de seguranga, no formato de redutor de velocidade — tipo
lombada, ou faixa elevada de pedestres, no cruzamento entre as ruas Conselheiro
Rodrigues Alves com a rua Manilio Gobbi e sua transformagéo em via de méo dupla em sua
extenséo’.

B) Requerimentos — deliberagao em bloco:

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
1) REQUERIMENTO N° 358/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a suspenséo do atendimento estendido na UBS Vila Popular’;
2) REQUERIMENTO N° 367/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre 0s convénios e/ou parcerias entre Municipio e Estado em prol das escolas estaduais”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:

3) REQUERIMENTO N° 359/25, que “Requer ao prefeito municipal, informagbes
sobre quantidade de pessoas com deficiéncia com o devido laudo e pessoas com doengas
raras, no @mbito do municipio”;

4) REQUERIMENTO N° 360/25, que “Requer ao prefeito municipal, informagbes
sobre o funcionamento, manutengdo e atual condigBes do sistema de controle dos
prontudrios eletrénicos da Satde Municipal nas unidades da Secretaria Municipal de
Saude”.

- De autoria do Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO:

5) REQUERIMENTO N° 361/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
o funcionamento do servigo de Pronto Atendimento na unidade de satude da Vila Popular’;

6) REQUERIMENTO N° 366/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre a situagdo e providéncias em relagéo & quantidade de cabos e fios pendurados nos
postes pelas ruas da cidade e distritos”;

7) REQUERIMENTO N° 377/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre estudos para alteragdo do fluxo de ruas do centro da cidade para implementagéo do

transito binario no &mbito da zona urbana do municipio”:
8) REQUERIMENTO N° 378/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagdes

detalhadas sobre a contratagcdo, seguranga e gestdo dos sistemas de controle de
prontuarios e dados dos usuérios utilizados nas Secretarias de Saude, Educagéo,
Assisténcia Social e demais servigos pablicos municipais®;

9) REQUERIMENTO N° 379/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagdes
sobre a adesdo do municipio ao Programa Estadual de Identificagdo e Controle de Cées e
Gatos”;
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10) REQUERIMENTO N° 380/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informages
pormenorizadas sobre o andamento, fiscalizagdo e alteragbes contratuais das obras
municipais em execugédo”;

11) REQUERIMENTO N° 381/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
detalhadas sobre os gastos e procedimentos de aquisicdo de medicamentos e insumos
hospitalares da Secretaria Municipal de Satide nos dltimos 12 (doze) meses™:

12) REQUERIMENTO N° 382/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagdes
detalhadas sobre a gestdo de recursos provenientes de convénios federais e estaduais e de
doagdbes recebidas pelo municipio em 2025

13) REQUERIMENTO N° 383/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
detalhadas sobre aplicagdo/destinagéo de recursos do orgamento municipal na atual
secretaria de Turismo, em comparagéo as demais secretarias”.

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:

14) REQUERIMENTO N° 362/25, que “Requer informagdes sobre a falta de insulina
no posto de satde no Distrito de Conceigdo do Monte Alegre”;

15) REQUERIMENTO N° 363/25, que ‘Requer informagdes sobre o estudo para
instalagéo de redutores de velocidade no Distrito Industrial”;

16) REQUERIMENTO N° 364/25, que “Requer informagbes sobre o estado de
conservagédo, manutencéo e funcionamento das cdmaras frias e geladeiras utilizadas nos
postos de saude para o acondicionamento de vacinas e medicamentos”;

17) REQUERIMENTO N° 365/25, que “Requer informagbes sobre a empresa
responsavel pela manutengdo dos seméforos instalados na cidade de Paraguagu Paulista”.

- De autoria da Vereadora VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA:
18) REQUERIMENTO N° 368/25, que ‘Requer ao Provedor da Santa Casa de
Misericordia, informagdes relativas ao desligamento do Dr. Flavio Cutrale do quadro de
profissionais da instituigdo”.

- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:
19) REQUERIMENTO N° 369/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagbes
sobre a situagéo de vistoria e manutengdo dos bueiros no dmbito do municipio e distritos”;
20) REQUERIMENTO N° 374/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagbes
sobre planos de incentivos que a prefeitura oferece aos empresarios que pretendem instalar
empresa na cidade ou mesmo os que pretendem ampliar os seus empreendimentos”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
21) REQUERIMENTO N° 370/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre a situagéo atual da pista de Kart no Centro de Convergéncia Turistica’;
22) REQUERIMENTO N° 371/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre a situagéo atual da pista de Skate no Centro de Convergéncia Turistica’;
23) REQUERIMENTO N° 372/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes

sobre a situagéo atual da pista de motocross no Centro de Convergéncia Turistica”.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
24) REQUERIMENTO N° 373/25, que “‘Requer informagbes referentes ao ponto
eletrénico para os servidores publicos municipais”.
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- De autoria do Vereador JAMILSON DE SOUZA:
25) REQUERIMENTO N° 375/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagées
Zc.)t;r;z a frota municipal de ambuléncias e plantGes a servigo da populagdo do municipio e
istritos”;
26) REQUERIMENTO N° 376/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagées
como esta funcionando a fiscalizagdo de normas e leis de transito e do estacionamento
rotativo no @mbito do municipio e distritos”.

C) Mocodes: discussdo em bloco:

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

1) MOGCAO DE CONGRATULAGOES N° 022/25, que “Manifesta CongratulagGes a
EMEF Cel. Anténio Nogueira pela conquista do Certificado Escola Ouro 2024 outorgado
pelo Governo do Estado de S&o Paulo, por meio do Programa Alfabetiza Juntos SP”:

2) MOGAO DE APOIO N° 028/25, que “Manifesta apoio a instalagdo de uma unidade
da FATEC - Faculdade de Tecnologia do Estado de Sdo Paulo — no municipio de Paraguagu
Paulista”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

3) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 023/25, que “Manifesta Congratulagées aos
escritores Ana Carolina Santiago e Ramon Barbosa Franco, pela autoria e langamento da
primeira obra biogréfica dedicada in memoriam ao poeta, compositor e musico Jodo Alves
dos Santos, o inesquecivel Nhé Pai, autor do classico da musica caipira brasileira Beijinho
Doce”;

4) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 025/25, que “Manifesta congratulagbes a
EE Diva Figueiredo da Silveira e aos alunos Raphael Damasceno Botelho, Victor de Souza
Camilo e Maria Clara da Silva Cardoso pela destacada selegdo no programa ‘Prontos pro
Mundo’, promovido pela Secretaria da Educagdo do Estado de Sdo Paulo’.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:

5) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 024/25, que “Manifesta Congratulagbes ao
jovem Matheus Neves Cunha Stanckeviz, de apenas 14 anos de idade, pela conquista do
titulo de campedo da prova dos Trés Tambores, na 152 Expo Paraguagu, em sua terra natal
de coragédo e as demais conquistas, onde sempre leva o nome de Paraguagu Paulista aos
mais distantes locais de importantes disputas”.

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:

6) MOGAO DE APOIO N° 026/25, que “Manifesta apoio & conclusédo da votagéo da
Agdo Direta de Inconstitucionalidade (ADI) em trdmite no Supremo Tribunal Federal,
objetivando o fim do Confisco de Aposentados e Pensionistas’.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:

7) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 027/25, que “Manifesta Congratulagbes a
professora paraguaguense Dra. Cristiane de Morais Smith, pela distingdo Emmy Noether
concedida pela Sociedade Europeia de Fisica (EPS), em razdo de suas contribuigbes
excepcionais a teoria dos sistemas de matéria condensada e atomos ultrafrios para revelar
novos estados quénticos da matéria, figurando entre os 175 cientistas mais inspiradores do
mundo”.
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| - Vetos:

_ 1) VETO TOTAL N° 009/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n® 041/25 de autoria do Vereador Leandro Monteiro, que “Institui a data de 28 de

agosto como o Dia Municipal do Voluntario no &mbito do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista”;

Il - Matérias em discusséo e votacio Unicas:

2) PROJETO DE LEI N° 047/25, de autoria do Vereador Junior Baptista, que “Dispde
sobre a criagédo da Carteira de Identificagdo do Portador de Fibromialgia (CIPF) no Municipio
da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista e da outras providéncias”:

3) PROJETO DE LEI! N° 048/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre autorizaggo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 1.000.000,00, destinado a Secretaria Municipal de Saide, para atendimento de
atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica”

4) PROJETO DE LEI N° 049/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizag&o para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 100.000,00, destinado a Secretaria Municipal de Satide, para atendimento de
atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica’;

5) PROJETO DE LEI N° 050/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 484.393,15, destinado a Secretaria Municipal de Satde e Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, para atendimento de atividades e pagamentos de despesas
relacionadas, conforme especifica”;

6) PROJETO DE LEI N° 051/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 192.928,64, destinado a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, para
atendimento de atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica”;

7) PROJETO DE LEI N° 052/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 150.528,00, destinado a Secretaria Municipal de Cultura, para atendimento de
atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica (Convénio n°
941086/2023 - Implementar a Politica Nacional de Cultura Viva)’.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sesséo.

Atenciosamente,

x
s )

FABIO FERNANDO SI A DOS SANTOS
Presidente da-Camara Municipal
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PROJETO DE LEI N° 048/25
Ver. PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTAQAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA

162 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 6 DE OUTUBRO DE 2025

NOME DO VEREADOR SiM NAO Ausente Abstengéo

1° |RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

IR

2° |VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

3° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

Presidindo a Sessio

4° | OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO

5° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

6° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

7° | PAULO ROBERTO PEREIRA

9° | DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

10° | LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA

11° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

12° | JAMILSON DE SOUZA

X
X
X
L
8° | AMAURI CARLOS CABOCLO X
X
X
X
P
X

13° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

TOTAIS Il

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA
1° Secretario
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 048/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 162 Sessao Ordinaria realizada em 6
de outubro de 2025, sendo aprovado por doze (12)
votos favoraveis dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria absoluta necessario a sua

aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Fabio Fernando Siqueira dos
Santos, expedir Autografo para assinatura da Mesa
Diretora e posterior encaminhamento ao sr. Prefeito

Municipal para fins de sangéo e promulgagao.
Departamento Legislativo, 06/ 10 / 2025

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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Autografo 64/2025
Protocolo 42108 Envio em 07/10/2025 08:09:06

AO PROJETO DE LEI N° 048-2025

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispbe sobre autorizagcdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2025, no valor de R$ 1.000.000,00, destinado
a Secretaria Municipal de Saude, para
atendimento de atividade e pagamentos de
despesas relacionadas, conforme especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 1.000.000,00 (um
milhdao de reais), ao Orgamento Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal de Saude,
para atendimento de atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme
classificagao constante do Anexo |, Atividade 2027 — Parceiros dos SUS MAC — pagamento de
despesas com Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao do
exercicio corrente, conforme classificagdo constante do Anexo Il, originario da Fonte de
Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (R$ 1.000.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacgao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 6 de outubro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO
1° Secretario 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete
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ANEXOS - Projeto de Lei n° 048/2025

CERTIFICAMOS que os Anexos do Projeto de Lei n® 048/2025, que “Dispbe sobre autorizacdo
para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 1.000.000,00,
destinado & Secretaria Municipal de Saude, para atendimento de atividade e pagamentos de
despesas relacionadas, conforme especifica”, foram aprovados com o Projeto, na totalidade,
fazendo parte integrante deste Autégrafo n° 064/25.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 6 de outubro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente
LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO
1° Secretario 2° Secretario
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Oficio N° 0282-2025
Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista, 7 de outubro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos aprovados na 162 Sessdo Ordinaria desta Casa
Legislativa, realizada em 08/10/2025, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 064/25, relativo ao Projeto de Lei n® 048/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 1.000.000,00, destinado a Secretaria Municipal
de Satde, para atendimentc de atividade e pagamentos de despesas relacionadas,
conforme especifica”

2) AUTOGRAFO N° 065/25, relativo ao Projeto de Lei n® 049/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orcamento Programa 2025, no valor de R$ 100.000,00, destinado & Secretaria Municipal de
Satide, para atendimento de atividade e pagamenitos de despesas relacionadas, conforme
especifica”;

3) AUTOGRAFO N° 066/25, relativo ao Projeto de Lei n°® 050/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 484.393,15, destinado a Secretaria Municipal de
Saude e Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para atendimento de atividades e
pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica”;

4) AUTOGRAFO N° 067/25, relativo ao Projeto de Lei n° 051/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 192.928,64, destinado a Secretaria Municipal de
Agricultura e Abastecimento, para atendimento de atividade e pagamentos de despesas
relacionadas, conforme especifica”;

5) AUTOGRAFO N° 068/25, relativo ao Projeto de Lei n® 052/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispéie sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 150.528,00, destinado & Secretaria Municipal de
Cultura, para atendimento de atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme
especifica (Convénio n° 941086/2023 - Implementar a Politica Nacional de Cultura Viva)”;

6) AUTOGRAFO N° 069/25, relativo ao Projeto de Lei n° 041/25, de autoria
do Vereador Leandro Monteiro, que “Institui a data de 28 de agosto como o Dia Municipal do
Voluntario no dmbito do Municipio da Estdncia Turistica de Paraguacu Paulista”, objeto do
Veto Total n® 009/2025, rejeitado pelo Plenario;

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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7) AUTOGRAFO N° 070/25, relativo ao Projeto de Lei n° 047/25, de autoria
do Vereador Junior Baptista, que “Dispbe sobre a criagdo da Carteira de Identificagédo do
Portador de Fibromialgia (CIPF) no Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista e
da outras providéncias”.

Lembramos que, conforme determina o art. 57, § 7°, da Lei Organica
do Municipio, diante da rejeicdo do Vetoc n® 009/25, o respectivo projeto devera ser
promulgado dentro de quarenta e oito (48) horas por Vossa Exceléncia, cabendo ao
Presidente da Camara Municipal ial promulgagao caso ocorra omissao por parte do Chefe
do Executivo.

Atenciosamente,

2z <
RADOS SANTOS

FABIO FERNANDO SIQU
amara Municipal

Presidente da

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.618/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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-
PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Vo e

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

LEI N° 3.640, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre autorizacgio para abertura de crédito
especial ao Or¢camento Programa 2025, no valor
de R$ 1.000.000,00, destinado a Secretaria
Municipal de Saade, para atendimento de
atividade e pagamentos de despesas relacionadas,
conforme especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguacgu
Paulista, no uso de atribui¢des legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de
reais), ao Orcamento Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal de Saude, para atendimento de
atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do Anexo I, Atividade

2027 — Parceiros dos SUS MAC — pagamento de despesas com Outros Servigos de Terceiros Pessoa
Juridica.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagdo do exercicio corrente,
conforme classificagdo constante do Anexo II, originario da Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e
Convénios Federais Vinculados (R$ 1.000.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programagdo Or¢amentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto
Municipal n° 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Paraguagu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

LIBIO TAIETTE JUNIOR
Chefe de Gabinete do Prefeito

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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1 a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 07/10/2025, as
SEI 15:40, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10

Meinics @ de abril de 2023 ¢ Decreto Municipal de regulamentagdo do processo eletronico.

em 07/10/2025, as 15:42, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto

assinstura g Estadual n° 67.641. de 10 de abril de 2023 ¢ Decreto Municipal de regulamentagéo do processo
eletronico.

.l a Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Jinior, Chefe de Gabinete do Prefeito,

byt "l'-'__rl! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
rs :'f? A "i':'t " https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

pard = acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o cddigo verificador 0107809 ¢ o
2 codigo CRC 13D9753C.

Referéncia: Processo n® 3535507.414.00007741/2025-01 SEIn® 0107809

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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ANEXO |
02 27 01
1514 10.302.0029.2027.0000
3.3.90.39.00
05
800

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO Il

TOTAL EXCESSO DE ARRECADAGAO R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - SMS
PARCEIROS DO SUS - MAC 1.000.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

062 INCREMENTO MAC - EMENDA 44020016 - JULIA

1.000.000,00
Fontes de Recurso
05 00 1.000.000,00
1.000.000,00

Municipio de Paraguacu Paulista - SP

Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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